De hæresi Pauli Samosatani : et de prima contra
 eam coacta synodo.

Bo tempore, Demetrisano episcopo Antiochiæ de-
 functo, Paulus Samosatenus thronum ejus accepit,
 cum Zenobia ejus loci regnum obtineret (1). Persæ
 enim, Romanis victis, administrationem ei Syriæ et
 Phœnicie tradiderant. Paulus porro iste, curare
 eam in religione Judaizantem volens, plurimumque
 operæ et curæ in ea recte instituenda atque conver-
 tendis ponens, in Artemonis hæresim impexit. Ni-
 mis enim humilia atque humi serpentia de Christo
 docuit. Communem quippe hominem natura fuisse
 neque quidquam præcipuum præ nobis habuisse,
 et divinæ substantiæ expertem exstitisse, atque in eo
 perinde atque in propheta Filium Dei inhabitasse, et
 rursum ab eo discessisse : nonnullaque hisce similia
 contra ecclesiasticam doctrinam censuit. Quod ubi
 tum ecclesiarum pastores cognoverunt, non despi-
 ciendam serpentem jam tantam contagionem judica-
 runt, præcipue cum piaculum id domicilium et tan-
 quam adjutricem tam magnam nactum esset urbem.
 Atque Dionysius quidem Alexandrinus, vir celebris,
 propter ætatem affectam, et gravem imbecillitatem,
 proficisci eo distulit. Litteris autem et ipsum ad
 officium est cohortatus, et eos qui ad eum conflue-
 bant, ad ardorem et æmulationem veræ pietatis ex-
 acuit, judiciumque suum et sententiam de propo-
 sita questione ad eos misit. Reliqui vero ecclesia-
 rum antistites, veluti ad vastantem et perniciosam
 feram conficiendam, Antiochiam undequaque alius
 post aliam congregabuntur, resplendentes enses et
 cuspides, vera Ecclesiæ dogmata, præ se ferentes.
 Eorum primi nominis et maxime celebres sicuti
 stellæ radiantes præfulgebant : Gregorius magnus
 ille, miraculis edendis decantatus : et Athenodorus,
 sententiis, verbis et factis, fraterne **421** illi con-
 junctus : Ponticarum ecclesiarum episcopi, Firmi-
 lianus Cæsareæ Cappadocum antistes, vir præclari-
 us, et utriusque generis litteratura summe doctus :
 Helenus metropolis Tarsi Cilicum episcopus : præ-
 terea Nicomas Iconii, Hymenæus Hierosolymorum,
 et Cæsareæ Palæstine his finitimæ Theotecnus,
 episcopi. Maximus insuper, qui fratribus Bostræ
 præfuit : Theophilus, Proclus, Elelianus, Paulus,
 Babylonius (2), Protogenes, Hierax, Euty chius,
 uxor Zenobia cum Herenniano et Timolao filiis
 regnum obtinuit. Eam Aurelianus non longe ab
 Antiochia, magis prælii terrore, quam prælio,
 cepit : quæ currum ejus triumphantis Rom. præ-
 cessit. » (Eutrop.)
 (2) Alii, Bolanus.

Theodorus, Malchion, et Lucius, diversarum ecclesiarum præfecti. Hi omnes, et alii quamplurimi, una cum presbyteris et diaconis, in eam quam diximus civitatem convenerunt. Cum igitur in unum congregati essent, sæpe multumque sermones conferebantur, et in quolibet concessu quæstiones plures proponebantur. Ibi paulus obumbrare, et quantum posset, hæresim suam tegere et occultare laborabat. Illis autem illud maxime studio fuit, ut illa proferretur, et tanta in Christum blasphemia omnibus propalam nota fieret. Quapropter suadendo primum et consulendo conati sunt Paulum a concepta opinione abducere, et in contrariam sententiam pertrahere. At cum ille, juramento interposito, aperte errori ei renuntiaret, neque se quidquam ejusmodi sentire, sed apostolicis decretis et doctrinis adhærere, eisque insistere confirmaret; tum quidem illi, communem Servatorem Deum de ecclesiarum consensu et concordia cum laudibus concelebrassent, synodum solverunt, et pro se quisque ad greges suos redierunt.

CAPUT XXVIII.

Ut in secundo conventu confutatus Paulus a Malchione sophista ex synodo sit ejectus.

Sedenim temporis processu, cum rursus ubique fama spargeretur de Paulo, qui ita a veræ fidei professione degenerans descivisset, celeberrimi illi viri ne tum quidem statim ad illum deturbandum sunt progressi, sed litteris scriptis vulnus ejus curare sunt conati, lethalem se eo modo doctrinam oppressuros esse opinati. Dionysius equidem epistolam dedit, 422 auctorem erroris ejus ne allocutione quidem dignans, sed populum ecclesiæ Antiochenæ instruens tantum et confirmans. Firmilianus autem Cappadox Antiochiam venit: sed statim dolo ab eo repulsus, resipiscentiam et conversionem denuo pollicente, inde cessavit. Postea vero cum rursus cum eo congressurus esset, ut qui toties Deum negantis pravitate ejus periculum fecisset, e vita excessit: quo tempore etiam Dionysius Alexandrinus est mortuus, duodecimo, ut dictum est, Galieni imperantis anno, cum quidem decem et septem annis rem ecclesiasticam administrasset. Atque hujus successor Alexandriæ Maximinus fuit. Cæterum cum Galienus quindecim jam annis rerum potitus esset, Claudius ei successit, qui biennium tantum imperio administrato, Aureliano id reliquit: sub quo ultimus est contra Samosatenum, quamplurimis episcopis confluentibus, conventus peractus. Postquam enim illi multa admonendo, cohortationes adhibendo, et priorum promissionum atque conventorum pacta in memoriam revocando, in inficiatione eum perstiteri viderunt, et accusatores eum confutaturi institerunt, concilium est coactum. Hic Malchion quidam qui prius Antiochiæ sophisticæ scholæ Græcarum disciplinarum præerat, et postea propter egregiam ejus in Christum

κλος · Ἐλελιανός, Παῦλος καὶ Βαβυλιανός · Πρωτογίνης, Ἰέραξ, Εὐτύχιος καὶ Θεόδωρος καὶ Μελχίων, καὶ Λούκιος, διαφόρων ἡγεμόνες ποιμνίων · καὶ ἄλλοι μυριοὶ σύναμα πρεσβυτέροις καὶ διακόνους ἐπὶ τὴν εἰσημμένην πόλιν συνάρεσαν. Πάντων γοῦν ἐς ταυτὸ συνιόντων, πολλάκις εἰς λόγους ἤλθον · καὶ καθ' ἑκάστην σύνοδον ζητήσεις οὐκ ἐλάχιστα προῦκαιντο. Οἱ μὲν οὖν περὶ τὸν Παῦλον συσκιάζειν πειρώοντο, καὶ τὴν αἵρεσιν ὡς γ' ἐνῆν ἐπικρύπτειν · τοῖς δὲ διὰ σπουδῆς ἐγένετο μάλιστα τὴν αἵρεσιν ἀναφαίνειν, καὶ τὴν εἰς Χριστὸν βλασφημίαν πᾶσαν ἐκδηλον καθιστᾶν. Εἰσηγήσασιν μὲν γὰρ τὰ πρῶτα καὶ συμβουλαῖς μεταθεῖναι διειπερώντο τὸν Παῦλον, καὶ τοῦ ἐναντίου φρονήματος ἀφίσταν · ὡς δ' εἰς μέγα διομνύμενος προφανῶς ἀπέλεγε μηδὲν τοιοῦτον φρονεῖν, τοῖς δ' ἀποστολικῶν ὅροις καὶ δόγμασι ἐμμένειν, καὶ τούτοις στοχεῖν, τότε μὲν τὸν κοινὸν σωτῆρα Θεὸν ἐπὶ τῇ τῶν ἐκκλησιῶν συμφωνίᾳ ὑμῆσαντες, δειλύοντο, καὶ ἐπὶ τὰ σφέτερα ἑκάστου ἐπορεύοντο ποιμνία.